
Förteckning å motioner i Andra kammaren. 1

Förteckning å motioner, väckta i Andra kammaren 
under lagtima riksdagen år 1924.

Nr
1, av herr Olsson i Ramsta, om ändrad lydelse av § 12 riksdagsordningen.
2, av herr Johanson i Hallagården m. fl., om ändrad lydelse av § 12 riksdags­

ordningen.
3, av herr Vennerström, om ändrad lydelse av § 9 riksdagsordningen.
4, av herr Vennerström, om ändrad lydelse av § 1 lagen den 21 maj 1920 om

värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter mot värnpliktstjänstgöring.
5, av herr Holmgren, om rätt för lektorn Per Sigurd Bseeklund att för erhål­

lande av ålderstillägg tillgodoräkna sig viss tjänstgöring.
6, av herr Holmgren, om rätt för vissa marinintendenter att såsom tjänstetid

tillgodoräkna sig viss tjänstgöring.
7, av herr Holmgren, om pension åt daglönaren Abraham Olssons änka.
8, av herr Holmgren, om pension åt förre båtsmannen Carl Otto Jonsson

Jemn.
9, av herr Andersson i Rasjön m. fl., om visst tillägg till 18 kap. 15 § straff­

lagen.
10, av herr Knutsson m. fl., om ändrad lydelse av § 4 i förordningen den 7

maj 1880 om nya växellagens införande och vad i avseende därå iakt­
tagas skall.

11, av herr Sjölander, om upphävande av legostadgan.
12, av herr Olsson i Gävle m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om kom­

munal- och stadsfullmäktigevals verkställande vid samma förrättning som 
val av landstingsmän.

13, av herr Jonsson i Mörkhult, om lägre dagtraktamenten för riksdagens leda­
möter.

14, av herr Persson i Fritorp, angående förfarande i vissa fall vid val av leda­
möter i riksdagens första kammare.

15, av herrar Vennerström och Hage, om inrättande av fem nya provinsial­
läkaretjänster.

16, av herr Lindberg, om tillägg till fjärde stycket av 5 § i förordningen med
tulltaxa för inkommande varor.

17, av herrar Carlström i Helgagård och Fast, om pension åt sergeanten Carl
Oskar Ragnar.

18, av herr Öberg, om anslag för utbildande av kvinnliga ladugårdsskötare i
Norrland och Dalarna.

19, av herr Jonsson i Mörkhult, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående viss
ändring i kungörelsen den 19 maj 1916 med vissa bestämmelser rörande 
elektriska starkströmsledningars anordnande i förhållande till trafikleder 
och svagströmsledningar m. m.

20, av herr Jonsson i Eskilstuna, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående viss
ändring i gällande stadga för fortsättningsskolan.

Bihang Ull riksdagens protokoll 1924. 4 samt. (Motions^förteckning.)



2 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

21, av herr Andersson i Rasjön m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
visst tillägg till förordningen om motorfordon.

22, av herr Holmgren m. fl., om höjning av det i statsverkspropositionen äskade
anslag till upprätthållande av verksamheten vid rasbiologiska institutet.

23, av herr Bengtsson i Norup, angående anslagen till sinnesslö- och epileptiker-
anstalterna.

24, av herr Lindberg, om anslag för anläggning av ödebygdsvägar i Norrbottens
m. fl. län.

25, av herr Lindmark m. fl., om höjning av det i statsverkspropositionen äs­
kade anslag för anläggning av ntfarsvägar i Norrbottens in. fl. län.

26, av herr Törnkvist i Bjuv m. fl., om ändring i 24 § i förordningen angående
försäljning av pilsnerdricka.

27, av herr Paulsen, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående elev- och lärlings-
avgifterna vid de till Alnarp förlagda skolor samt vid Alnarps egen­
dom m. m.

28, av herr Sjölander m. fl., om anslag för svenskt deltagande med vissa lant­
bruksprodukter och lantbruksredskap i utställningar uti Estland m. fl. 
länder.

29, av herr Sävström, om årligt understöd åt förre järnvägsarbetaren Salomon
Rydberg.

30, av herr Ljungberg, angående grunderna för statsunderstöd till parallell­
avdelning av årsklass vid kommunal mellanskola.

31, av herr Knutsson, angående Mjölby—Hästholmens nya järnvägsaktiebolags
statslån.

32, av herrar Björnberg och Hansson i Bäck, om skrivelse till Kungl. Maj :t
angående vissa av försäljning utav pilsnerdricka föranledda missför­
hållanden.

33, av herr Spångberg m. fl., om sänkning av åldersgränsen för rätt att deltaga
i val till riksdagens andra kammare.

34, av herr Spångberg m. fl., om sänkning av åldersgränsen för kommunal
rösträtt,

35, av herr Jonsson i Hökhult m. fl., om sänkning av riksdagsmannaarvode!
36, av herr Aarnseth, om anslag för anläggning av ödebygds- och utfartsvägar

i Norrbottens m. fl. län.
37, av herr Norling m. fl., angående de i statsverkspropositionen under anslags-

titeln ”Befrämjande i allmänhet av slöjderna” omnämnda reservations­
anslagen.

38, av herr Ljungberg, i anledning av Kungl. Maj :ts förslag om anslag för an­
skaffande av fyra tulljagare.

39, av herr Osberg, i anledning av Kungl. Maj :ts förslag om anslag för an­
skaffande av fyra tull jagare.

40, av herrar Borggren och Vennerström, angående anslaget till driftkostna­
der vid tuberkulossjukvårdsanstalter.

41, av herrar Hansson i Trollhättan och Olsson i Mellerud, om anslag till full­
bordande av kraftstationen vid Lilla Edet.

42, av herrar Lithander och Furen, om viss ersättning åt aktiebolaget Torf.
43, av herrar Eriksson i Grängesberg och Bengtsson i Norup, angående anslagen

till stipendier åt folkhögskoleelever.
44, av herrar Eriksson i Grängesberg och Bengtsson i Norup, angående under­

stödet åt folkhögskolor.

Nr



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 3

45, av herr 8 liv ström m. fl., angående anslagen till Sveriges nykterhetssällskaps
representantförsamling och till Internationella byrån i Lausanne mot alko­
holismen m. in.

46, av herr Lövgren, angående anslaget till sjömanshusen.
47, av herr Hage m. fl., om fortsättande av arbetena å Inlandsbanans norra del

från Porjus till Jokkmokk.
48, av herr Magnusson i Kalmar, om gratifikation eller årligt understöd till

förre trädgårdsskötaren Gustaf Adolf Karlsson.
49, av herr Wagnsson m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående skatte­

utjämning för synnerligt skattetyngda städer m. m.
50, av herrar Lindskog och Loven, angående ålderstillägg till vissa tjänstemän

vid tullverket.
51, av herrar Lindskog och Rydén, om anslag för inrättande av en ny professur

i kemi vid Lunds universitet m. m.
52, av herr Lindman m. fl., om anslag för bearbetande av taxeringsresultatet av

den under sommaren 1923 verkställda inventeringen av skogarna i Små­
land och Dalarna.

53, av herr Törnkvist i Karlskrona, om anslag för iordningställande av tilläggs­
platser för fiskebåtar vid Torsö fiskeläge.

54, av herr Lithander, om vissa ändringar i gällande bestämmelser om koopera­
tiva föreningars beskattning.

55, av herr Bäckström, om beräkningen av statsbidraget för automobil för sjuk-
vårdsändamål inom Bjurholms provinsialläkaredistrikt.

56, av herr Lövgren, om upphävande av spannmålstullarna.
57, av herr Laurén, om ändring i gällande bestämmelse angående tull å för

velocipeder avsedda kedjor.
58, av herr Holmgren, om sänkning av tullen å ostron.
59, av herr Larsson i Kroken, om borttagande av det till statsrevisorerna vid

resor utgående särskilda dagtraktamente.
60, av herr Johanson i Huskvarna, om medgivande av utsträckt amorteringstid

för lån från riksbankens avbetalnmgslånefond.
61, av herr Hamrin, om årliga understöd åt kontorsbiträdet Carl Oscar Perms

änka och minderårige son.
62, av herr Carlsson-Frosterud, om årligt understöd åt förre korpralen Emil

Svensson Öster.
63, av herr Bäcklund, om årligt understöd åt e. o. stationskarlen Nils Gustav

Vinblads änka.
64, av herrar Törnkvist i Bjuv och Borggren, om årligt understöd åt postföra­

ren Per Bengtsson.
65, av herrar Strid och Balgren, om förhöjd pension åt f. d. lektorn Johan

Richard Jungner.
66, av herr Boven, om årligt understöd åt förra städerskan Kjerstin Hansson.
67, av herr Bäcklund, om pension åt förre soldaten Anders Vilhelm Ragnar.
68, av herr Jonsson i Hökhult m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående

fördelningen äkta makar emellan av dem tillkommande avgiftspensioner 
enligt lagen om allmän pensionsförsäkring.

69, av herr Olsson i Gävle, med förslag till lag om polisväsendet i riket.
70, av herr Andersson i Rasjön, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om änd­

ring i 10 § andra stycket förordningen angående lagfart å fång till fast 
egendom.

Nr



4 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

71, av herr Lövgren m. fl., med förslag till lagar angående fartygs bemanning
och angående läkarintyg för sjöfolk.

72, av herrar Gardell och Karlström i Lummelunda, om vissa ändringar i lagen
om försäkring för olycksfall i arbete.

73, av herr Gardell, om höjning av det vid försäkring i riksförsäkringsanstalten
utgående bidraget till anstaltens förvaltningskostnader.

74, av herr Aarnseth, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående ändrade bestäm­
melser i fråga om skyldigheten att underhålla enklare vägar.

75, av herr Olofsson i Digernäs m. fl., om anslag till räntefria lån för inköp
av vårutsäde i vissa delar av landet.

76, av herr Osberg, om anslag till befrämjande av nötboskapsaveln.
77, av herr Osberg, om anslag till understöd åt kontrollföreningsverksamhet.
78, av herr Osberg, om anslag till lindring av fraktkostnaderna vid transport

å järnväg av kalk och kalkstensmjöl för jordbrukets behov.
79, av herr Pettersson i Stäringe m. fl., om anslag till räntefria lån för inköp

av utsäde.
80, av herr Olsson i Ramsta, om rätt för vissa prästgårds- och kronoarrenda-

torer att uppsäga sina arrenden m. m.
81, av herr Henrikson ni. fl., om bedrivande av upplysningsverksamhet angå­

ende torvströ, dess tillverkning och användning m. m.
82, av herrar Bengtsson i Norup och Eriksson i Grängesberg, i anledning av

Kungl. Maj :ts förslag i fråga om understöd åt elever vid lägre lantbruks- 
undervisningsanst alter.

83, av herr Magnusson i Skövde, om anslag till stipendier för studier utom­
lands i trädgårdsfacket.

84, av herr Åkerlund, om ändrad lydelse av 59 § väglagen.
85, av herr Åkerlund, om utsträckt befogenhet för Kungl. Maj :t att bevilja

betalningsanstånd eller annan lättnad för köpare av kronojord.
86, av herr Jeppsson, om viss ändring i gällande villkor för erhållande av stats­

bidrag till lantmäteriförrättning.
87, av herr Holmgren, om förbud under viss tid mot jakt efter örn.
88, av fru Östlund, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående åtgärder för hä­

vande av pantlånerörelsens sociala nackdelar.
89, av herr Molin m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående nedsättning av

frakten vid transport av svensk frukt m. m.
90, av herr Åkerlund, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om vidtagande i

visst syfte av reformer i avseende å landets häradsrätter.
91, av herr Hage m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående öppnande för

allmän trafik av järnvägen Gellivare—Porjus.
92, av herr Rydén, om anslag till genom Nationalmuseums försorg anordnade

vandringsutställningar m. m.
93, av herr Rydén, om höjning av vissa anslag till Vitterhets-, historie- och

antikvitetsakademien.
94, av herr Rydén, om anslag för utförandet och publicerandet av zonobserva­

tioner vid Lunds observatorium.
95, av herr Rydén, om anslag till resestipendier åt lärare i främmande levande

språk vid de allmänna läroverken.
96, av herr Rydén, om anslag till resestipendier åt lärare i främmande levande

språk vid kommunala mellanskolor.
97, av herr Rydén, om anslag till resestipendier åt lärare i främmande levande

språk vid privatläroverk.



Förteckning å ■.motioner i Andra kammaren. 5

98, av herr Rydén, om anvisande ytterligare av visst belopp för uppförande av
nya byggnader för folkskoleseminariet i Linköping.

99, av herr Rydén, om höjning av anslaget till understöd åt högre folk­
skolor m. m.

100, av herr Rydén, om anordnande av en utbildningskurs i medborgarkunskap
för lärare vid fortsättningsskolor.

101, av herr Rydén, om anslag till bidrag för fortsatt utgivande av verket
”Sveriges kyrkor, konsthistoriskt inventarium”.

102, av herr Sundling, angående anslaget till bidrag för driftkostnaderna vid
tuberkulossjukvårdsanstalter.

103, av herr Olsson i Mora m. fl., om anslag till anläggning av ödebygdsvägar
i Norrbottens m. fl. län.

104, av herr Hedlund i Östersund, om anslag till bidrag för uppförande av
byggnader för folkskoleväsendet i riket in. m.

105, av herrar Ljungberg och Anderson i Råstock, om ändring i gällande be­
stämmelser beträffande tjänstemän vid generaltullstyrelsen och tullstaten.

106, av herr Billqvist m. fl., om anslag för anordnande av en företa parallell­
avdelning vid folkskoleseminariet i Skara.

107, av herr Billqvist, om anslag till svenska gymnastikförbundet.
108, av herr Waldén, angående anslaget till resekostnadsersättning åt folkskol­

inspektörer.
109, av herr Waldén, angående anslaget till undervisning i manlig slöjd vid de

allmänna läroverken.
110, av herr Brännberg m. fl., angående anslaget till statsbidrag för driften

av epidemisjukhus.
111, av herrar Brännberg och Hage, angående anslaget till folksanatorierna.
112, av herr Kinmanson, om uppförande å övergångsstat i lönegrad B 16 av

vissa befattningshavare i statens tjänst.
113, av herr Gustafsson i Örebro m. fl., angående anslagen till tekniska läro­

verket i Örebro.
114, av fröken Tamm, med förslag om ikraftträdandet av lagen den 22 juni

1923, innefattande bestämmelser angående kvinnas behörighet att inne­
hava statstjänst och annat allmänt uppdrag, m. m.

115, av herr Engberg, om anslag till anordnande av s. k. universitetseirklar.
116, av herr Bengtsson i Norup m. fl., om statsbidrag till avlöning åt vissa lä­

rare och lärarinnor vid skyddshem.
117, av herr Bengtsson i Norup, om anslag till understöd åt Svenska skolan

i Kina.
118, av fru Östlund m. fl., angående grunderna för dyrtidshjälp åt distrikts­

sköterskor och distriktsbarnmorekor m. in.
119, av herrar Törnkvist i Karlskrona och Berg, om anslag för inredning av

bostäder i en fängelsebyggnad i Karlskrona.
120, av herr Holmgren m. fl., om visst medgivande beträffande uppflyttning till

högre löneklass av flottan tillhörande personal, som deltagit i yachten 
Fidras världsomsegling.

121, av herrar Carlsson-Frosterud och Norsell, angående anslagen till drifts­
kostnader vid vissa sjukvårdsanstalter.

122, av herr Johanson i Stockholm, om anslag till bestridande av kostnaderna
för tillämpning av lagen om arbetstidens begränsning in. in.

123, av herrar Johanson i Stockholm och Eriksson i Grängesberg, om stats­
bidrag åt föreningen för arbetarskydd i Stockholm.

Nr



6 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

124, av herr österström m. fl,, om anslag till höjda stipendier åt elever vid
folkskoleseminarier.

125, av herrar Laurén och Jonsson i Eskilstuna, om inrättande av ytterligare
en ordinarie lektorsbefattning vid tekniska fackskolan för maskinindustri 
i Eskilstuna.

126, av herrar Björk och Isacsson, om anslag till kapitalökning för fonden för
räntefria studielån.

127, av herr Jensen, angående anslaget till understöd åt anstalter och före­
ningar, som anordna populärvetenskapliga föreläsningar.,

128, av herr Nyländer, om anslag till anskaffande av ett havsisbrytarfartyg.
129, av herr Kristensson, om förhöjt understöd åt vissa handelsgymnasier.
130, av herrar Magnusson i Kalmar och Wagnsson, om anslag till understöd­

jande av folkskolebarns ferie- och studieresor.
131, av herr Johansson i Bro m. fl., med förslag om visst villkor för av Kungl.

Maj :t äskade anslag för kapitalökning för statens vattenfallsverk.
132, av herr Kinmanson, om ändrad lydelse av 71 § vallagen.
133, av herr Engberg, om ändrad lydelse av § 107 regeringsformen och § 38

riksdagsordningen.
134, av herr Andersson i Igelboda m. fl., med förslag till lag om ändring i vissa

delar av förordningen om kommunalstyrelse på landet m. in.
135, av herr Johansson i Bro, om ändrad lydelse av 55—60, 79 och 81 §§ val­

lagen.
136, av herr Spångberg, om Sveriges utträdande ur nationernas förbund.
137, av herr Lindman m. fl., om förhud mot införsel till riket av vete och råg.
138, av herr Jönsson i Fridhill m. fl., om importavgifter för vissa slag av frö.
139, av herr Jönsson i Fridhill m. fl., om förbud mot införsel av vete och råg.
140, av herr Bengtsson i Norup, om viss ändring i förordningen om rätt för

kommun att upptaga särskild avgift vid vissa offentliga nöjestillställ- 
ningar m. in.

141, av herrar Norsell och Carlsson-Frosterud, om vissa ändringar i förord­
ningen om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering.

142, av herr Kilbom m. fl., med förslag till lag om nedskrivning i vissa fall
av oguldna utskylder och allmänna avgifter.

143, av herr Starbäck, om ändring i rubriken nr 403 i tulltaxan.
144, av herr Hage, om skyldighet för banker och andra penningförvaltande

inrättningar att i vissa fall utan anfordran lämna taxeringsmyndighet 
uppgift å skattskyldigs ränteinkomst m. m.

145, av herr Herou m. fl., om upphävande av spannmålstullarna.
146, av herr Herou m. fl., om upphävande av tullsatserna för kaffe.
147, av herr Hermelin m. fl., om höjning av spannmålstullarna.
148, av herr Lithander m. fl., om höjning av vissa industritullar.
149, av herr Lithander, om skatterestitution i vissa fall åt rederiaktiebolag.
150, av herr Eriksson i Stockholm, om ändring i vissa delar av förordningen

angående försäljning av tillagade, alkoholfria drycker samt svagdricka.
151, av fröken Wéllin, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående viss utvidgning

av statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl.
152, av herr Sehlin in, fl., om årligt understöd åt änkan Anna Brita Amrén.
153, av herrar Fjelbnan och andre vice talmannen Nilsson, om pension åt fan­

junkaren Carl Billing.

Nr



154, av herr Fjellman, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om beredande av
lika pensionsförmåner i vissa fall åt f. d. befattningshavare i statens 
tjänst av samma grad.

155, av herr Henrikson, om årligt understöd åt f. d. växelstationsförestånda-
rinnan Louise Löfgren.

156, av herr Eriksson i Stockholm, om årligt understöd åt e. o. vaktmästaren
Axel Leonard Napoleon Bloméns änka och dotter.

157, av herr Starbäck, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om lagstiftning
angående ekonomiska föreningars sparkasserörelse.

158, av herr Hage, om pension åt förre järnvägsarbetaren Karl Gustaf
Karlsson.

159, av herr Hage, om pension åt förre arbetaren Karl Albert Öberg.
160, av herr Hage, om förhöjd pension åt förre e. o. lokomotiveldaren Ernst

Vilhelm Johansson.
161, av herr Olsson i Kalmar m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :l angående

höjda pensioner åt enligt äldre bestämmelser pensionerade f. d. befatt- 
ningshavai’e i statens tjänst.

162, av herrar Björklund och Bor ggr en, om pension åt sergeanten Evald Sigurd
Tliörns änka och minderåriga barn.

163, av herr Höglund, om sänkt pensionsålder för förrådsvakt, förrådsförman
och förrådsmästare vid statens järnvägar.

164, av herr Höglund, om livränta åt plåtslagare! Fritz Alfred Pettersson.
165, av herr Dahlén, om årligt understöd åt förre kronojägaren Karl Johan

August Lindomborg.
166, av herr Jönsson i Revinge, om rätt för skoldistrikt att under viss förutsätt­

ning anordna fortsättningsskola såsom en kortare ettårig kurs.
167, av herr Lövgren, om ändrad lydelse av 32 § sjömanslagen.
168, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., med förslag till lag om förlängning

av vissa arrendeavtal.
169, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­

ende tillgodoseende av samhällets bästa och den jordbrukande befolk­
ningens intressen vid övergång av äganderätt till jordbruksfastighet.

170, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., med förslag till lag om fortsatt till-
lämpning av lagen den 20 maj 1921 (nr 247) angående förbud i vissa 
fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom.

171, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående förbud att i fråga om äganderätt till fastighet vara bulvan för 
annan.

172, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående social arrendelag.

173, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående lag om tvångsavlösning av arrendejordbruk.

174, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­
ende vanhävdslag m. m.

175, av herr Johansson i Uppmälby to. fl., med förslag till lag om rätt i vissa
fall för nyttjanderättshavare att inlösa under nyttjanderätt upplåtet 
område m. m.

176, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående upplåtelse med åborätt av jord utav krono- eller ecklesiastik 
natur.

Förteckning å motioner i Andra kammaren. 7

Nr



8 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

177, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­
ende ordnandet av kreditgivning åt innehavare av med åborätt upplåten 
jord.

178, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­
ende expropriation av jord för såväl bildande av nya jordbruk som för 
bostadsändamål.

179, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­
ende en för handläggning av de sociala jordärendena lämpad organi­
sation.

180, av herr Johansson i Uppmälby m. fl. om skrivelse till Kungl. Maj :t om
upphävande av fideikommissrätt till fast egendom.

181, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., med förslag till lag om utsträckt till-
lämpning av lagen den 25 juni 1909 om inskränkning i rätten att erhålla 
ägostyckning m. m.

182, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., med förslag till lag angående förbud
i vissa fall för enskild person att förvärva fast egendom.

183, av herr Johansson i Uppmälhy m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående upphörande av den nyttjanderätt Åkers styckebruk hittills ägt 
till begagnande av den mot rekognition anslagna allmänningsskogen.

184, av herr Söderberg, angående arvodena till lärare vid fortsättningsskolor
och ersättningsskolor.

185, av herr Söderberg, om anslag till understödjande av folkskolebarns ferie-
och studieresor.

186, av herr Söderberg, om stadgande av skyldighet för vissa kommuner att
utse särskild nykterhetsnämnd.

187, av herr Söderberg, angående offentliggörande på visst sätt av vem som
utsetts till ordförande i särskild nykterhetsnämnd.

188, av herrar Osberg och Persson i Björsbyholm, om skrivelse till Kungl.
Maj :t angående ändrade bestämmelser i fråga om ersättning åt expro- 
priationsnämnd.

189, av herr Herou m. fl., med förslag till lag om förlängning av vissa arrende­
avtal.

190, av herr Kilbom m. fl., med förslag till lag om ändring i vissa delar av
lagen den 14 juni 1917 om införsel i avlöning, pension eller livränta.

191, av herr Hansson i Stockholm, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
rättsskydd för alster av konsthantverk och konstindustri.

192, av herr Norsell, med förslag till ändring av 3 § 3 stycket i lagen den 30
maj 1919 om begränsning av tiden för idkande av handel och viss annan 
rörelse.

193, av herr Eriksson i Grängesberg m. fl., om ändring i vissa delar av lagen
om försäkring för olycksfall i arbete.

194, av herr Johanson i Stockholm m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående lagstiftning om driftsnämnder.

195, av herr Litliander, om ändring av 22 § i lagen om aktiebolag.
196, av herrar Poppius och Fjellman, om skrivelse till Kungl. Maj ;t angående

ersättning till insättare i Privatbanken för deras genom bankens kon­
kurs lidna förluster.

197, av herr Olsson i Blädinge, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående utarbe­
tande av nya grunder för statstjänarnas löner.

198, av herrar Hage och Samuelsson, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
uppförande i Luleå av byggnader för statens behov.

Nr



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 9

199, av herr Hansson i Stockholm, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
införande av viss bestämmelse i telegrafstyrelsens telefonkontrakt.

200, av herr Lindman m. fl., om anslag till lindring av fraktkostnaderna vid
transport å järnväg av kalk m. m. för jordbrukets behov.

201, av herr Sundling, om anslag till främjande av landsbygdens elektrifiering.
202, av herr Sundling, om vidtagande av åtgärder för främjande av småkvar-

narnas verksamhet.
203, av herr Jönsson i Fridhill m. fl., om anslag till bidrag för upprätthållande

av den vid Weibullsholms växtförädlingsanstalt bedrivna praktiskt ve­
tenskapliga verksamheten.

204, av herr Öberg, om höjning av det utav Kungl. Maj :t äskade anslaget till
premielån till egnahemslåntagare.

205, av herr Jönsson i Fridhill m. fl., om anvisande av ett extra anslag till
stipendier åt elever vid lägre lantbruksundervisningsanstalter.

206, av herr Olsson i Blädinge, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om vid­
tagande av åtgärder för främjande av brödsädesodlingen i vårt land.

207, av herrar Olsson i Blädinge och Jönsson i Fridhill, om anslag till lindring
av fraktkostnaderna vid transport å järnväg av kalk m. m. för jordbru­
kets behov.

208, av herr Poppius m. fl., om anslag för bestridande av kostnader för utstäl­
lande i Estland in. fl. länder av svenska avelsdjur, utsäde och frö.

209, av herr Poppius m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående införande
av galtbesiktningstvång.

210, av herr Hedlund i Häste m. fl., om anslag till upprätthållande av Svenska
betes- och vallföreningens verksamhet.

211, av herr Hedlund i Häste m. fl., om höjning av anslaget till befrämjande i
allmänhet av nötboskapsaveln.

212, av herr Fjellman m. fl., angående anslaget till understödjande av pris­
belöningar av hästar och därav härflytande kostnader.

213, av herr Fjellman m. fl. angående vidtagande av mera systematiskt an­
ordnade åtgärder för vårt lands skyddande mot mul- och klövsjukan.

214, av herr Dahlén, angående upplåtelse av kolonat på Dundrets kronopark
i Gellivare socken.

215, av herr Jönsson i Revinge, om förbättrad löneställning för två tjänstemän
vid Flyinge stuteri och hingstdepå samt Strömsholms hingstdepå.

216, av herr Bengtsson i Kullen, om ändring i väglagen, åsyftande vägbördans
lika fördelande å alla beskattningsföremål.

217, av herr Strindlund, om viss ändring i lagen den 28 juni 1907 angående
bredden å lijulringar å arbetsåkdon.

218, av herr Poppius, angående grunderna för användandet av det av Kungl.
Maj :t begärda anslaget till maskin- och redskapsprovningar vid Ultuna 
och Alnarp.

219, av herr Kilbom m. fl., om krivelse till Kung], Maj :t i fråga om ändring
eller upphävande av 2 § 4 mom. tryckfrihetsförordningen.

220, av herr Olsson i Kullenbergstorp m. fl., om återinförande av fullgjord
skatteplikt såsom villkor för politisk rösträtt.

221, av herr Olsson i Kullenbergstorp m. fl., om ändring i gällande bestäm­
melser angående fullgjord skatteplikt såsom villkor för kommunal röst­
rätt.

222, av herr Holmström i Gävle, om ändrad lydelse av 59 § vallagen.

Nr



Nr
223, av herrar Lindgren och Pettersson i Stäringe, om indragning av kommu­

nikationsdepartementet.
224, av herr Pettersson i Södertälje m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­

ende vissa allmänna vals byggande på en metod, som mera möjliggör 
direkta personval.

225, av herr Kilbom m. fl., angående processkommissionens verksamhet.
226, av fröken Tamm, angående omkostnadsstaten för tvångsarbetsanstalten i

Landskrona.
227, av herr Westman m. fl., i fråga om medgivande att å landet fortsättnings-

skola må vara allenast ett-årig.
228, av herr Westman m. fl., i fråga om beredande åt kommunerna av skälig

trygghet mot allt för tryckande ekonomiska bördor för folkskoleundervis- 
ningens utveckling.

229, av herr Anderson i Råstock, om anslag för tekniskt-vetenskaplig forsk­
ningsverksamhet inom kraft- och bränsleområdet,

230, av herr Olsson i Mora m. fl., angående undervisnings- och upplysnings­
verksamhet för nykterhetens främjande.

231, av herrar Sehlin och Wagnsson, om anslag till allmänna fortbildningskur­
ser för lärare vid egentliga folkskolor och småskolor.

232, av herrar Öberg och Gustafsson i Älvsered, om anslag för anläggning av
nya samt förbättring eller omläggning av backiga eller eljest mindre 
goda vägar;

233, av herr Laurén, angående utdelning av patroner till de frivilliga skytte­
föreningarna.

234, av herr Péhrsson i Göteborg, angående ett i statsverkspropositionen upp­
taget anslag för ersättning till sjömanshusen.

235, av herr Höglund, angående arbetslöshetens bekämpande.
236, av herr Sjöblom m. fl., om anslag till inlösande av visst antal exemplar

utav Nordisk statistisk tidskrift.
237, av herr Sjöblom, om tillsättande av en handelsattaché i Wien.
238, av herr Sjöblom, om uppflyttning i högre lönegrad av fem kvinnliga

ritare vid Rikets allmänna kartverk.
239, av herr Sjöblom, om efterskänkande av kronans rätt till danaarv efter

tvätterskan Lovisa Karolina Pettersson.
240, av herr Brännberg, om viss uppdelning av rederilånefondens lånemedel.
241, av herr Johanson i Huskvarna, angående grunderna för statsbidrag till

anläggning av nya samt förbättring eller omläggning av backiga eller 
eljest mindre goda vägar.

242, av herr Bäckström m. fl., om anslag till påbörjande av arbetena å järn­
vägen Lycksele—Stensele.

243, av herr Karlström i Lummelunda m. fl., angående höjda stipendier åt obe­
medlade och mindre bemedlade elever vid folkhögskolor.

244, av herr Sköld m. fl., om befrielse för länsassessorn A. Adler m. fl. från viss
dem ålagd återbetalningsskyldighet,

245, av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., om anslag till hjälpverksamhet för
de arbetslösa m. m.

246, av herr Norman m. fl., om viss ersättning utöver redan utbetald gott-
görelse till byggmästaren Jean Johanson för vattenarbeten vid Dämmans 
fyrplats.

247, av herrar Vennerström och Svensson i Långelanda, om anslag till under­
stöd åt folkliga musikskolan i Arvika.

10 Förteckning å motioner i Andra kammaren.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 11

248, av fru Östlund m. fl., om anslag till understöd åt frälsningsarmens rädd­
ningshem.

249, av herr Olsson i Mora m. fl., med förslag till ändring i förordningen för
statsverkets fond av rusdrycksmedel.

250, av herr Kilbom m. fl., med förslag till förordning huru förfaras skall vid
utskylders uttagande i fall av dubbelbeskattning.

251, av herr Gustafson i Kasenberg m. fl., om höjd tull å automobiler och
motorcyklar.

252, av herr Gustafson i Kasenberg m. fl., om ökat statsbidrag till underhåll
av vägar.

253, av herr Olsson i Kullenbergstorp in. fl.y med förslag till vissa föreskrifter
angående uppbörd av och befrielse från inkomst- och förmögenhets­
skatt m. m.

254, av herr Olsson i Kullenbergstorp m. fl., med förslag till vissa föreskrifter
angående uppbörd av och befrielse från bevillning av fast egendom samt 
av inkomst m. m.

255, av herr Höglund, om restitution åt tillverkare av glykos m. m. av erlagd
tull för utländsk stärkelse.

256, av herr Pettersson i Köping, om sänkta tullsatser för ur.
257, av herr Lithander m. fl., om upphävande av den i förordningen om in­

komst- och förmögenhetsskatt stadgade B-skatt för vissa bolag.
258, av herr Pettersson i Stäringe m. fl., om förhöjda tullsatser för vissa ani-

maliska jordbruksprodukter.
259, av herr Lindberg, om ändrad lydelse av 2 § 2 mom. c) i förordningen den

1 juni 1923 angående ersättning av statsmedel för skada till följd av 
olycksfall, som förorsakats av krigsförhållandena under 1914—1919 års 
världskrig.

260, av herr Pehrsson i Göteborg, angående läroverksadjunkten Jöns Peter
Gunnarsons pensionsrätt.

261, av herr Höglund, om ersättning åt fyra vid järnvägsolycka vid Jörlanda
förolyckade värnpliktiges föräldrar.

262, av herr Holmström i Gävle m. fl., om pensionstillägg åt vissa pensionerade
båtsmän in. fl.

263, av herr Holmström i Gävle, om pensionsförbättring åt tre pensionerade
underofficerare vid Hälsinge regemente.

264, av herr Pettersson i Köping, om skrivelse till Kung!. Maj :t angående pen­
sionering av betjäningen vid Flyinge hingstdepå och stuteri samt Ströms- 
holms hingstdepå.

265, av herr Olsson i Broberg, om årligt understöd åt fånggevaldigeränkan
Sofia Bergendahl, född Edström.

266, av herrar Lindgren och Pettersson i Stäringe, om skrivelse till Kungl.
Maj :t i fråga om vissa ändringar i gällande lagstiftning angående jord­
brukskredit och bankväsen.

267, av herr Vennerström, om pension åt förre sjukvårdssoldaten Per Fredrik
Holm.

268, av herr Gustafson i Kasenberg, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om
beredande av pensionstillägg för barn åt änka efter enligt pensionsför­
säkringslagen pensionsberättigad man.

269, av herr Johansson i Kälkeho m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga
om lagstiftning rörande statskontroll över truster och andra monopolis- 
tiska sammanslutningar av företag inom näringslivet.

Nr



12 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

270, av hen* Vahlstedt, om förbud mot offentliga boxningstävlingar.
271, av herr Vahlstedt, om förbud mot offentliga kapplöpningar.
272, av herr Johansson i Bro, om viss ändring i 45 § lagen om fattigvården.
273, av herr Johansson i Bro, om viss ändring i 46 § lagen om fattigvården.
274, av herr österström, med förslag till lag om ändrad lydelse av 17 och 18 §§

i lagen den 13 juli 1887 angående handelsregister, firma och prokura.
275, av herr Pehr sson i Göteborg, om ändring av 6 § 2 mom. lagen angående

tillsättning av prästerliga tjänster.
276, av herr Hagman m. fl, med förslag till lag om statsbidrag till arbetslös­

hetskassor.
277, av herr Samuelsson m. fl,, med förslag till lag om ändring i vissa delar

av lagen om fattigvården.
278, av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., med förslag till lag om ersättning

i vissa fall åt livräntetagare enligt lagen den 5 juli 1901 angående ersätt­
ning för skada till följd av olycksfall i arbete.

279, av herr Hage m. fl., om ändring av 10 § lagen med vissa bestämmelser
rörande hyra.

280, av herr Hamilton m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående fidei­
kommissjordens tillgodogörande för egnahemsbildningen.

281, av herr Hamilton m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående upplå­
tande av ecklesiastik jord till smärre jordbruk och egna hem.

282, av herr Hamilton m. fl,, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående utvidg­
ning av tillämplighetsområdet för den s. k. ensittarlagen.

283, av herr Knutsson, om ändring av 25 kap. 22 § strafflagen.
284, av herr Pettersson i Södertälje in. fl., om ändring i lagen om medling i

arbetstvister m. m.
285, av herr Jönsson i Boa in. fl,, om ändring i 5 och 60 §§ väglagen.
286, av herr Igel, om nedbringande av avgifterna för elektrisk energi vid lands­

bygdens elektrifiering.
287, av herr Öberg, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om vidtagande av

åtgärder till förhindrande av försäljning till Norrland av tuberkulösa 
nötkreatur från södra och mellersta Sverige.

288, av herr Olsson i Kullenbergstorp m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t
angående lagstiftning rörande importreglering av brödsäd.

289, av herr Johanson i Hörninge, om anslag till möjliggörande för elektriska
distributionsföreningar att erhålla nedsättning i räntan å vissa lån hos 
penningförvaltande verk.

290, av herr Johanson i Hörninge, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
säkerheten för lån till elektriska distributionsföreningar från vissa pen­
ningförvaltande verk.

291, av herr Lundström m. fl, om anslag till beredande av tilläggsbidrag till
särskilt betungade väghållningsdistrikt för under kristiden utförda väg- 
anläggningar m. m.

292, av herr Petersson i Broaryd in. fl., om anslag till lindring av fraktkostna­
derna för kalk m. m. för jordbrukets behov.

293, av herrar Pettersson i Köping och Jönsson i Revinge, med förslag till sta­
ter för betjäningen vid Flyinge hingstdepå och stuteri samt Ströms- 
liolms hingstdepå.

294, av herr Olsson i Broberg in. fl., om ändring i 5 och 60 §§ väglagen.
295, av herr Olsson i Broberg in. fl, om höjning av statsbidraget till vägunder­

hållet.

Nr



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 13

296, av herr Lindgren, om anslag till möjliggörande av exportkredit vid ut­
försel till Baltiska staterna av svenska produkter.

297, av herr Lindgren m. fl., om anslag till uppförande av en svensk utställ-
ningsbyggnad i Riga m. m.

298, av herr Johanson i Hallagården m. fl., om höjning av statsbidraget till väg­
underhållet.

299, av herr Johanson i Hallagården m. fl., om viss ändring i förordningen an­
gående automobilskatt.

300, av herr Johanson i Hallagården, om efterskänkande av viss kronans ford­
ran hos Johannes Andersson i Attorp Västergården m. fl.

301, av herr Olofsson i Digernäs m. fl., om begränsning av rösträtten vid väg-
stämma.

302, av herr Vennerström, om skrivelse till Kungi. Maj :t angående rätt till viss
handräckning hos länsstyrelse för enligt lagen om enskilda vägar förord­
nad förrättningsman, som ej är lantmätare.

303, av herrar Hage och Vennerström, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga
om beredande av garantier för vissa brukare av kronans jord att erhålla 
tillräcklig utkomst.

304, av herr Andersson i Grimbo, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående före­
kommande av skadegörelse å ungskog.

305, av herr Nilsson i Vibberbo m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående
åtgärder för vinnande av bättre garanti mot trafikolyckor.

306, av herr Osberg, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående viss ändring i
resereglementet.

307, av herr Höglund, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående viss ändring
av proceduren vid prövning av ärenden rörande utländsk arbetskrafts 
användande inom landet.

308, av herr Vennerström, om viss ändring av kungl. kungörelsen den 11 okto­
ber 1918 angående statsbidrag till anläggningar av utfartsvägar inom 
Norrbottens m. fl. län.

309, av fröken Tamm, angående vissa kvinnliga befattningshavares löneför­
måner.

310, av fröken Tamm, angående vissa kvinnliga befattningshavares pensions­
ålder m. m.

311, av herr Andersson i Igelboda m. fl., med förslag till lag om ändrad lydelse
av 18 § i lagen om fattigvården den 14 juni 1918.

312, av herr Jönsson i Fridhill m. fl., angående bestridandet av kostnaderna
för vissa åtgärder till växtodlingens främjande.

313, av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., om anslag till förhöjning av vissa
livräntor.

314, av herr Lovén m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om beredande
av legitimation att utföra tandvårdsarbete åt kompetenta och kvalifice­
rade tandteknici.

315, av herr Norman, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om avskaffande
eller begränsning av rätten till fria resor och varutransporter å statens 
järnvägar.

316, av herr Johanson i Huskvarna m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga
om åstadkommande av billigare tandvård.

317, av herr Pettersson i Stäringe och IAndgren, om skrivelse till Kungl. Maj :t
i fråga om utredning angående användande för motordrift av en bland­
ning utav sulfitsprit och bensin.

Nr



14 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

318, av herr Pehrsson i Göteborg, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om ut­
betalande månadsvis av prästerskapet tillkommande löner och arvoden.

319, av herr Petersson i Broaryd m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposi­
tion nr 5, med förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kun­
görelsen den 15 juni 1923 (nr 265) med allmänna grunder för dyrtids- 
tillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. m.

320, av herr Sjölander m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om av sta­
ten stödd kooperativ jordbruksdrift.

321, av herr Sjölander m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om infö­
rande av obligatorisk bostadsinspektion för hela riket.

322, av herrar Olsson i Kalmar och Laurén, i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position nr 5, med förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kun­
görelsen den 15 juni 1923 (nr 265) med allmänna grunder för dyrtids- 
tillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. in.

323, av herr Kinmanson, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 5, med
förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kungörelsen den 15 juni 
1923 (nr 265) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattnings­
havare i statens tjänst m. m.

324, av herrar Johanson i Stockholm och Hage, i anledning av Kungl. Maj :ts
proposition nr 5, med förslag till kungörelse angående vissa ändringar 
i kungörelsen den 15 juni 1923 (nr 265) med allmänna grunder för dyr­
tidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. m.

325, av herr St arbäck, i anledning av Kungl. Maj ds proposition nr 5, med
förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kungörelsen den 15 juni 
1923 (nr 265) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattnings­
havare i statens tjänst m. in.

326, av herr Sehlin m. fl, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående statsbidrag i
vissa fall för underlättande av långt från skola boende skolpliktiga barns 
skolgång.

327, av fru Östlund m. fl, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om beredande
av bättre vård i vissa fall åt barnsängskvinnor och nyfödda barn.

328, av herr Knutsson m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående under­
sökning av medicine doktorn F. Sylvans metod för behandling av lung­
siktiga.

329, av herr Sjöblom, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående inlösning för
statsverkets räkning av vissa i äldre tider donerade eller försålda frälse- 
räntor å kronohemman.

330, av herr Carlson i Mölndal, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om ut­
byggande av Sävedalens hållplats till fullständig station.

331, av herr Johansson i Krogstorp m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angå­
ende utredning i fråga om en rättvisare fördelning av bördorna för väg­
underhållet å landet.

332, av herr Andersson i Storegården m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t an­
gående nedsättning i kostnaderna för elektrisk energi för vissa distribu- 
tionsföreningar å landsbygden.

333, av herr Spångberg m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t angående krono-
nybyggares rätt till sina odlingar, torp och lägenheter.

334, av herr Spångberg in. fl., om skrivelse till Kung], Maj :t i fråga om bere­
dande av kapital åt samfällda jordbruk.

335, av herr Lithander, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående utvidgad lag­
stiftning mot illojal konkurrens.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 15

336, av herr Knutsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition nr 19,
med förslag till lag om ändrad lydelse av 71 § i lagen den 26 november 
1920 om val till riksdagen m. m.

337, av herr Knutsson m. fl., i anledning av Kungl. Majt :s proposition, nr 19,
med förslag till lag om ändrad lydelse av 71 § i lagen den 26 november 
1920 om val till riksdagen in. m.

338, av fru Thuring, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående undervisning i
engelska språket vid folkskoleseminarierna.

339, av herr Rydén, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående vidtagande av åt­
gärder till åstadkommande av billigare tandvård.

340, av herr Johansson i Bro, om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om vid­
tagande av viss åtgärd vid fördelningen av visst i statsverkspropositionen 
begärt anslag in. m.

341, av herr Hage, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående förbilligande av
vissa offentliga byggnadsföretag.

342, av herr Sjölander, om skrivelse till Kungl. Maj :t angående allsidig utred­
ning och förslag i lantarbetarefrågan.

343, av herrar Karlsson i Grängesberg och Hahlén, om skrivelse till Kungl.
Maj :t angående tillsättande av en speciell yrkesinspektör för gruv­
industrin m. m.

344, av herr Vennerström m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj :t i fråga om
återförande till kronan av rekognitionshemman och till bergshanteringens 
understöd anslagna skogar.

345, av herr Olsson i Golvvasta om skrivelse till Kungl. Maj :t angående bere­
dande åt köpare av fast egendom av visshet i fråga om fastigheter 
åvilande frälseskatteränta.

346, av herr Kinmanson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 19, med
förslag till lag om ändrad lydelse av 71 § i lagen den 26 november 1920 
om val till riksdagen m. m.

347, av herr Wagnsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

348, av herr Lindgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 21,
med förslag till värnpliktslag.

349, av herr Lindgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

350, av herr Boden, i anledning av Kungl Maj ds proposition, nr 21, med för­
slag till värnpliktslag.

351, av herr IIamilton m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

352, av herr Lövgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

353, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

354, av herr Lovén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition nr 20, angående
försvarsväsendets ordnande.

355, av herr Lindberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propositioner nr 20
angående försvarsväsendets ordnande och nr 21 med förslag till värn­
pliktslag.

356, av herr Holmgren, i anledning av Kungl Maj ds proposition, nr 20. angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

Nr



16 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

357, av herr Hage m. fl, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 43, med
förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kungörelsen den 15 juni 
1923 (nr 266) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt f. d. befatt­
ningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer.

358, av herr Molander m. fl., om avskaffande av riksdagens första kammare
och införande av ett enkammarsystem.

359, av herr Spångberg m. fl, om avskaffande av den ärftliga konungamakten
och införande av republik.

360, av herr Kinmanson m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

361, av herr Poppius, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

362, av herrar Jensen och Olsson i Gävle, i anledning av Kungl. Maj :ts propo­
sition, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

363, av herr Björkman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

364, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

365, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

366, av herr Pettersson i Södertälje, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

367, av herr Laurén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

368, av herr Laurén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

369, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

370, av herr Lindman m. fl, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 21,
med förslag till värnpliktslag.

371, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

372, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

373, av herr Hermelin m. fl, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 21,
med förslag till värnpliktslag.

374, av herr Winkler m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

375, av herr Norman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

376, av herr Holmgren m. fl, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

377, av herr Holmgren m. fl, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

378, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

379, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

380, av herr Fjellman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 21,
med förslag till värnpliktslag.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 17

381, av herr Fjellman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

382, av herr Fjellman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

383, av herr Starbäck, i anledning av Kungl. Maj ds propositioner, nr 21, med
förslag till ny värnpliktslag, och nr 20, angående försvarsväsendets ord­
nande.

384, av herr Holmström i Gävle, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr
20, angående försvarsväsendets ordnande.

385, av herr Holmström i Gävle, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr
21, med förslag till värnpliktslag.

386, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds propositioner nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande, och nr 21, med förslag till värnpliktslag.

387, av herr Hansén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

388, av herr Gustafsson i Älvsered, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

389, av herr Karlsson i Gasabäck m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposi­
tion, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

390, av herr Karlsson i Gasabäck m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposi­
tion, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

391, av herr Törnkvist i Karlskrona m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

392, av herr Hansson i Stockholm m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.

393, av herr Hansson i Stockholm m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 21, med förslag till värnpliktslag.

394, av herr Kilbom m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

395, av herr Kilbom m. fl., i anledning av Kungl. Majts proposition, nr 20,
angående försvarväsendets ordnande.

396, av herr Kilbom m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20,
angående försvarsväsendets ordnande.

397, av herr Kilbom m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 21,
med förslag till värnpliktslag.

398, av herr Kilbom m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20.
angående försvarsväsendets ordnande.

399, av herr Lovén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 20. angående
försvarsväsendets ordnande.

400, av herr Svensson i Långelanda och Johanson i Huskvarna, i anledning
av Kungl, Maj ds proposition, nr 20, angående försvarsväsendets ord­
nande.

401, av herr Öhman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 43, med
förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kungörelsen den 15 
juni 1923 (nr 266) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt f. d. 
befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer.

402, av herr Öhman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 44, med
förslag till kungörelse angående vissa ändringar i kungörelsen den 15 
juni 1923 (nr 267) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt pen- 
sionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare i statens 
tjänst in. fl.

Bihang till riksdagens protokoll 1924. 4 sand. (Motionsförteckning) 2

Nr



Nr
403, av herr Holmgren, i anledning av Kung], Maj :ts proposition, nr 54, angå­

ende fortsatt provisorisk giltighet av avlöningsreglementet den 29 juni
1921 för officerare och underofficerare samt civilmilitära beställnings- 
havare på aktiv stat m. fl. vid armén och marinen.

404, av herr Holmberg, om utarbetande av bestämmelser att tillämpas vid
öppen omröstning i andra kammaren.

405, av herrar Andersson i Rasjön och Andersson i Kroken, i anledning av
Kungl. Maj :ts proposition, nr 53, med förslag till lag- om förmynder­
skap m. m.

406, av herrar Lindley och Granath, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 69, med förslag till lag om ändrad lydelse av övergångsbestämmel­
serna till epideanilagen den 19 juni 1919.

407, av herr Larsson i Västerås m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts propo­
sition, nr 68, angående lån till främjande av bostadsproduktionen m. m.

408, av herrar Strindlund och Persson i Trången, i anledning av Kungl. Maj :ts
proposition, nr 56, angående utförselbevis för råg och vete.

409, av herr Jonsson i Mörkhult, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
53, med förslag till lag om förmynderskap m. m.

410, av herr Gardell m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 53,
med förslag till lag om förmynderskap m. m.

411, av herr Eriksson i Grängesberg i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 53, med förslag till lag om förmynderskap m. m.

412, av herr Hage m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 76, an­
gående anslag för påbörjande av arbetena å statsbanan Jörn—Gubbli- 
jaure.

413, av herr Lindqvist i Halmstad, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 74, angående tillägg till instruktionen för riksdagens revisorer av 
stats-, banko- och riksgäldsverken.

414, av herr Nyländer, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 76, angå­
ende anslag för påbörjande av arbetena å statsbanan Jörn—Gubblijaure.

415, av herr Wagnsson, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 131, an­
gående dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervis­
ningsanstalter.

416, av herr Björkman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 109,
angående provisoriskt lönetillägg åt vissa professorer m. fl.

417, av herr Pehrsson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
182, med förslag till grunder för dyrtidstillägg under ecklesiastikåret 
1924—1925 åt dels kyrkoherdar och komministrar i nyreglerade pastorat 
samt åt kontraktsprostar och vissa extra ordinarie präster, dels ock inne­
havare av prästerliga emeritilöner.

418, av herr Andersson i Tungelsta m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts propo­
sition, nr 135, angående införande av tull å vissa frövaror m. m.

419, av herr Sköld, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 206, med för­
slag till förordning om ändring i vissa delar av förordningen den 2 juni
1922 om automobilskatt m. m.

420, av herrar Laurén och Jonsson i Eskilstuna, i anledning av Kungl. Maj ds
proposition, nr 125, med förslag till lag om ändrad lydelse av 1 kap. 
4 § rättegångsbalken m. m.

421, av herr Pettersson i Hällbacken, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 215, med förslag till lag om ändrad lydelse av 14 § i lagen den 30 juni 
1913 om allmän pensionsförsäkring.

18 Förteckning å motioner i Andra kammaren.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 19

422, av hen- Jönsson i Revinge, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
133, angående provisoriskt lönetillägg åt vissa professorer m. fl., till­
hörande under nionde huvudtiteln uppförda verk och myndigheter.

423, av herr Törnkvist i Bjuv, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 187,
angående ersättning till vissa vintillverkare samt vissa medlemmar av 
vindragarlaget i Stockholm.

424, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 140, an­
gående efterskänkande i vissa fall av återbetalningsskyldighet beträf­
fande till underofficerare vid flottan oriktigt utbetalta krigstids- och 
dyrtidstillägg.

425, av herr Hagman, angående ändring i 1 § i förordningen den 7 juli 1921
(nr 409) om understöd i vissa fall åt genom tobaksmonopolets införande 
nödlidande personer.

426, av herr Johansson i Uppmälby m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 190, med förslag till lag om återköpsrätt till fast egen­
dom m. m.

427, av herr förste vice talmannen Nilson, i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 125, med förslag till lag om ändrad lydelse av 1 kap. 4 § 
rättegångsbalken in. m.

428, av herr förste vice talmannen Nilson, i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 206, med förslag till förordning om ändring i vissa delar 
av förordningen den 2 juni 1922 om automobilskatt m. m.

429, av herr förste vice talmannen Nilson, i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 211, med förslag till förordning om fördelning av automobil- 
skattemedel.

430, av herr Törnkvist i Karlskrona m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 169, angående anslag till statistiska centralbyrån och dess verk­
samhet under budgetåret 1924—1925 m. m.

4.31, av herr Backlund m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 177, 
angående försäljning av Skara—Timmersdala järnväg m. m.

432, av herrar Hansson i Trollhättan och Billqvist, i anledning av för­
säljning av Skara—Timmersdala järnväg m. in.

433, av herrar Nyländer och Lindman, i anledning av Kungl. Maj ds proposi­
tion, nr 160, angående vissa anslag till utrikesförvaltningen.

434, av herr Nyländer m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 160,
angående vissa anslag till utrikesförvaltningen.

435, av herr Engberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 146,
angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1924—1925 för viss 
personal inom den civila statsförvaltningen.

436, av herr Röing, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 156, angå­
ende anskaffande av ett statens isbrytarfartyg.

437, av herr Hage, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 188, med för­
slag till lag om landsting m. m.

438 av herr Karlsson i Vadstena, i anledning av Kungl. Majt:s proposition, nr 
188, med förslag till lag om landsting m. m.

439, av herr Kinmanson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 133,
angående provisoriskt lönetillägg åt vissa professorer m. fl., tillhörande 
under nionde huvudtiteln uppförda verk och myndigheter.

440, av herrar Olsson i Gävle och Björklund, i anledning av Kungl. Maj ds
proposition, nr 186, med förslag till förordning angående fortsatt till- 
lämpning av förordningen den 17 maj 1923 om begränsning av den

Nr



20 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

Nr
myckenhet brännvin, som må framställas i sammanhang med pressjäst- 
beredning.

441, av herr Laurén m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 165,
med förslag till förordning om fastighetstaxering åren 1925 och 1926 
m. m.

442, av herr Lövgren, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 206, med
förslag till förordning om ändring i vissa delar av förordningen den 2 
juni 1922 om automobilskatt, m. in.

443, av herr Olofsson i Digernäs, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
206, med förslag till förordning om ändring i vissa delar av förordningen 
den 2 juni 1922 om automobilskatt m. m.

444, av herrar Holmström i Gävle och Ward, i anledning av Kungl. Maj :ts
proposition, nr 192, angående statsmonopolet å tobakstillverkningen i 
riket.

445, av herr Paulsen, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150, med
förslag till lag om samhällets barnavård in. m.

446, av herr Paulsen, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150, med
förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

447, av herr Ericson i Boxholm, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
150, med förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

448, av herr Pehrsson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj ;ts proposition, nr
150, med förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

449, av herr Sehlin, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150, med för­
slag till lag om samhällets barnavård m. m.

450, av herr Wallerius, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150, med
förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

451, av herr Paulsen, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150, med
förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

452, av herr Björkman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 192,
angående statsmonopolet å tobakstillverkningen i riket.

453, av fru Östlund m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 150,
med förslag till lag om samhällets barnavård m. m.

454, av herr Hage, om vissa ändringar i det uti Kungl. Maj :ts proposition, nr
150, innefattade förslaget till lag om samhällets barnavård m. m.

455, av herr Winkler in. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 192,
angående statsmonopolet å tobakstillverkningen i riket.

456, av herr Johanson i Hörninge m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposi­
tion, nr 220, angående utbyte av mark mellan kronan och aktiebolaget 
Öfverums bruk.



Register över Andra kammarens motionärer. 21

Register över Andra kammarens motionärer vid 
lagtima riksdagen 1924.

Aarnseth, F. O :sen...................  36, 74
Anderson, A., i Råstack .... 105, 229
Andersson, A., i Kroken .............. 405
Andersson, C. A., i Storegården .. 332 
Andersson, C. W. M., i Igel-

boda ..................................... 134, 311
Andersson, G. H., i Rasjön 9, 21, 70, 405 
Andersson, J. A., i Tungelsta .... 418 
Andersson, H., i Grimbo .............. 304

Bengtsson, C. E., i Kullen .......... 216
Bengtsson, S., i Norup 23, 43, 44, 82,

116, 117, 140
Berg, R. W. F................................. 119
Billqvist, J. W..................  106, 107, 432
Björk, N............................................ 126
Björklund, L. A.....................  162, 440
Björkman, G. A.............  363, 416, 452
Björnberg, K. E................................  32
Bodén, C. E..................................... 350
Borggren, L......................... 40, 64, 162
Brännberg, C. M.............110, 111, 240
Bäcklund, H. K. V............. 63, 67, 431
Bäckström, W............................ 55, 242

Carlson, C. V., i Mölndal.............. 330
Carlsson-Frosterud, L. J. 62, 121, 141 
Carlström, O. L., i Helgagård___ 17

Dahlén, J. P....................  165, 214, 343
Dalgren, L. E....................   65

Engberg, J. A................. 115, 133, 435
Ericson, F. O., i Boxholm............ 447
Eriksson, E. G. E., i Stockholm 150, 156 
Eriksson, J. B., i Grängesberg 43, 44, 

82, 123, 193, 411 
Buren, A. H........................................ 42

Fast, J. E. G..................................... 17
Fjellman, J. M. .. 153, 154, 196, 212,

213, 380—382

Gardell, P. T..................... 72, 73, 410
Granath, P....................................... 406
Gustafson, A. W., i Kasenberg 251,

252, 268
Gustafsson, A. P., i Örebro.......... 113
Gustafsson, G. A., i Älvsered .. 232, 388

Hage, E. A., 15, 47, 91, 111, 144, 158 
—160, 198, 279, 303, 324, 341, 357,

412, 437, 454
Hagman, E. 0.................  276, 425
Hamilton, R. G.............  280—282, 351
Hamrin, F. T....................................  61
Hansén, J. T.................................... 387
Hansson, A. E., i Trollhättan 41, 432
Hansson, E. H., i Bäck .................  32
Hansson, P. A., i Stockholm 191, 199,

392, 393
Hedlund, V. V., i Östersund .... 104 
Hedlund, P. S., i Häste .... 210, 211
Henrikson, A..................... 81, 155
Hermelin, C. D. R......... 147, 373
Herou, J. V..................... 145, 146, 189
Holmberg, G. A................................ 404
Holmgren, B. F :son, 5—8. 22, 58, 87, 

120, 353, 356. 364, 365, 376—379,
403, 424

Holmström, N., i Gävle 222, 262, 263.
384, 385, 444 

Höglund, C. W. O. 163, 164, 234, 235,
255, 261, 307

Igel, J. P.......................................... 286
Isacsson, 0........................................ 126

Jensen, M. C...................  127, 362
Jeppsson, 0................................  86, 386
Johanson, C. J. E., i Hörninge .. 289,

290, 456
Johanson, C. O., i Huskvarna 60, 241,

316, 400



22 Register över Andra kammarens motionärer.

Johanson, G. A., i Hallagården 2, 298—
300

Johanson, K. E., i Stockholm 122, 123,
194, 324

Johansson, A. J., i Bro 131, 135, 272,
273, 340

Johansson, C. J., i Uppmälby 168—183,
426

Johansson, J., i Kälkebo .............. 269
Johansson, S. A., i Krogstorp .... 331 
Jonsson, C. J., i Mörkhult 13, 19, 409
Jonsson, J. A., i Hökhult .... 35, 68 
Jonsson, P. C., i Eskilstuna 20, 125,

420
Jönsson, J., i Boa .........................  285
Jönsson, J., i Revinge 166, 215, 293,

422
Jönsson, S., i Fridhill 138, 139, 203,

205, 207, 312

Karlsson, K. R., i Gasabäck .. 389, 390
Karlsson, O. G., i Vadstena.......... 438
Karlsson, K. V., i Grängesberg 245,

278, 313, 343 
Karlström, D. A. H., i Lummelunda 72,

243
Kilbom, K. .. 142, 190, 219, 225, 250,

394_398
Kinmanson, H. S. 112, 132, 323, 346,

360, 439
Knutsson, C. K. 10, 31, 283, 328, 336

337
Kristensson, E..................................  129

Larsson, S. A., i Kroken .............. 59
Larsson, V., i Västerås.................  407
Laurén, E. 57, 125, 233, 322, 367, 368,

420, 441
Lindberg, E. H.........  16, 24, 259, 355
Lindgren, A. 223, 266, 296, 297, 317,

348, 349
Lindley, E. 1....................................  406
Lindman, S. A. A. 52, 137, 200, 369—

372, 433
Lindmark, E. E................................. 25
Lindqvist, A. A., i Halmstad .... 413
Lindskog, C.................................. 50, 51
Lithander, O. A. E. 42, 54, 148, 149,

195, 257, 335
Ljungberg, A. E................. 30, 38, 105
Loven, C. O. N :son .. 50, 66, 314, 354,

399

Lundström, A. L.............................  291
Lövgren, O. W. .. 46, 56, 71, 167, 352,

442

Magnusson, K. H., i Skövde .......... 83
Magnusson, K. E., i Kalmar .. 48, 130
Molander, H.....................................  358
Molin, C. A........................................ 89

Nilson, E. A., i Örebro........ 427—429
Nilsson, E. G., i Vibberbo.............. 305
Nilsson, P., i Bonarp ...................  153
Norling, H..........................................  37
Norman, J. D.................  246, 315, 375
Novell, A......................... 121, 141, 192
Nyländer, O. E. .. 128, 414, 433, 434

Olofsson, J., i Digernäs .. 75, 301, 443
Olsson, A., i Mora........ 103, 230, 249
Olsson, C. G., i Golvvasta.............. 345
Olsson, C. P., i Mellerud.................. 41
Olsson, G., i Ramsta .................  1, 80
Olsson, G. A., i Gävle 12, 69, 362, 440 
Olsson, O., i Kullenbergstorp 220,221,

253, 254, 288 
Olsson, O. N., i Broberg 265, 294, 295
Olsson, P. M., i Blädinge 197, 206, 207
Olsson, P. V., i Kalmar .... 161, 322
Osberg, 0...............  39, 76—78, 188, 306

Paulsen, A................. 27, 445, 446, 451
Pehrsson, P., i Göteborg 234, 260, 275,

318, 417, 448
Persson, A., i Björsbyholm .......... 188
Persson, P., i Trången .................. 408
Persson, S., i Fritorp .....................  14
Petersson, M. L., i Broaryd .. 292, 319 
Pettersson, A. W., i Köping 256, 264,

293
Pettersson, G. K., i Hällbacken .. 421 
Pettersson, I. J., i Stäringe 79, 223,

258, 266, 317 
Pettersson, J. G., i Södertälje 224, 284,

366
Poppius, D. .. 196, 208, 209, 218, 361

Rydén, K. V.............  51, 92—101, 339
Röing, E. P. W................................  436

Samuelsson, B. R. W............. 198, 277
Sehlin, C. J............. 152, 231, 326, 449
Sjöblom, P. H................ 236—239, 329



Register över Andra kammarens motionärer. 23

Sjölander, 0. E. 11, 28, 320, 321, 342
Sköld, P. E............................. 244, 419
Spångberg, A., 33, 34, 136, 333, 334,

359
Starbäck, K............. 143, 157, 325, 383
Strid, C. 0......................................... 65
Strindlund, G........................... 217, 408
Sundling, C. A.............. 102, 201, 202
Svensson, N., i Långelanda .. 247, 400
Sävström, A. V........................... 29, 45
Söderberg, K. J.....................  184—187

Tamm, E................. 114, 226, 309, 310
Thiiring, N.......................................  338
Törnkvist, A. Å., i Karlskrona 53, 119,

391, 430
Törnkvist, N. K., i Bjuv .. 26, 64, 423

Wagnsson, R... 49, 130, 231, 347, 415
Vahlstedt, C. 0....................... 270, 271
Waldén, O. II son ...............  108, 109
Wallerius, A. T. A........................  450
Ward, K. S. V................................  444
Wellin, B..........................................  151
Vennerström, I. T. .. 3, 4, 15, 40, 247, 

267, 302, 303, 308, 344
Westman, K. A....................... 227, 228
Winkler, N............................... 374, 455

Åkerlund, E. G. H.............  84, 85, 90

Öberg, C. J.............. 18, 204, 232, 287
Öhman, J. V............................  401, 402
Österström, A. I. E................. 124, 274
Östlund, A. M. 88, 118, 248, 327, 453

Stockholm, Bokförlags-A.-B. Tidens tryckeri, 1924.


